Fez uso de diversos medicamentos para tentar amenizar seu quadro 
clinico. As sequelas sofridas pela autora a impedem de voltar a trabalhar, conforme se observa 
em documentos médicos anexos, de forma que o mesmo necessita de tratamento médico e 
fisioterápico por tempo indeterminado, tendo um gasto de R$ 901,70 (novecentos e um reais e 
setenta centavo), conforme descrição abaixo: 

DATA DESPESA VALOR 
05/03/2020 Farmácia Jr Souza R$ 198,90 
20/03/2020 Fisioterapia R$ 300,00 
01/04/2020 Farmácia Pague Menos R$ 82,80 
04/04/2020 Farmácia Reis R$ 20,00 
20/05/2020 Fisioterapia R$ 300,00

[...]

pedido de pagamento da indenização, por entender que o mesmo não fazia jus ao pleito. 

12. Em virtude disto, vem o Requerente perante Vossa Excelência, requerer a 
condenação da mesma no pagamento de indenização por invalidez estabelecida no art. 3º, 
alínea II da Lei 6.194/74, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

13. Ao passo que também requer o pagamento de R$ 981,70 (novecentos e 
oitenta e um reais e setenta centavos), a título de despesas medicas, seguindo os parâmetros 
determinados pela alínea III, do art. 3º da Lei 6.194/74. 

V- DOS PEDIDOS 

Ex positis, ante o arcabouço fático-jurídico trazido à baila, solicita a este juízo: 

a) O deferimento do benefício da justiça gratuita em favor da parte autora,

[...]

c) O julgamento procedente da presente AÇÃO com a condenação da 

demandada ao pagamento dos valores devidos e não pagos ao autor a título de indenização, 

estabelecida no art. 3º, alínea II da Lei 6.194/74, pelo acidente e as lesões e sequelas sofridas, 

no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) nos moldes da lei em vigor, com 

juros e correções monetárias devidamente corrigidas, contados desde a data do acidente, 

conforme Súmula 54 do STJ; 

d) A condenação da demandada ao pagamento dos valores devidos e não 

pagos ao autor a título de indenização, estabelecida no art. 3º, alínea III da Lei 6.194/74, pelas 

despesas médicas, no valor de R$ 901,70 (novecentos e um reais e setenta centavos) nos 

moldes da lei em vigor, com juros e correções monetárias devidamente corrigidas, contados 

desde a data do acidente, conforme Súmula 54 do STJ; 

e) A condenação da parte adversa ao pagamento de custas processuais e